2024 年 1 月 16 日

各     位

会 社 名  綜研化学株式会社

代表者名  代表取締役社長 福田 純一郎

（ コード番号 4972 ）

問合せ先 IR・広報室長  和田 裕子

（ TEL 03－3983－3268 ）

ランサムウェア被害の発生について（第二報）

当社は、2024 年 1 月 10 日（水）にランサムウェア被害の発生についてお知らせいたしましたが、

その後の調査及び対応状況について下記のとおりお知らせいたします。

 お取引先様、関係先の皆様に多大なるご心配とご迷惑をおかけしておりますことを、深くお詫び申

し上げます。

記

1．経緯と現況

1 月 9 日（火）に当社の一部サーバーに保存している各種ファイルが暗号化されていることを確

認し、直ちに対策本部を立ち上げて、外部専門家や警察、関係機関の助言を得ながら影響範囲の調

査と復旧対応を進めております。

現在、被害の拡大を防ぐためにファイルサーバーや一部システムの停止等の措置を講じており

ます。これにより、当社及び子会社である綜研テクニックス㈱（以下「子会社」といいます。）の

一部の製品の生産・出荷業務等に影響が生じておりますが、当社及び子会社の基幹システム、メー

ルシステム等については稼働しております。

また、現時点では外部に情報が流出した事実は確認されておりませんが、引き続き調査を進めて

まいります。

2．今後の対応

被害を最小限に留めるべく、一部停止した生産・出荷業務を段階的に復旧するとともに、引き続

き外部専門家の協力を得て、当社及び子会社の各種システム及びデータの保護と復旧に向けた作

業を進めてまいります。

なお、本件による業績への影響は精査中であり、今後の業績に重大な影響が認められる場合には

速やかに公表いたします。

以上